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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96

PROCESSO N° 082/2022

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licita9ao n° 010/2022

DATA DE INSTAURACAO: 21/02/2022

ORGAO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administraijao e Fazenda

PERIODO: 10 (dez) meses

REGIME LEGAL: Art. 74, Inciso III da Lei Federal n° 14.133/2021

OBJETO: Presta9ao de servi90s de Consultoria e Assessoria Contabil em Controle
Intemo.

RECURSO ORCAMENTARIO:

Unidade Or9amentaria: 02.06.01-Secretaria de Administra9ao e Fazenda - SEAF

Atividade: 2007 - Manuten9ao das A9oes da Secretaria de Administra9ao e Fazenda

Elemento de despesa: 3390.35.00 - Servi9o de Consultoria

Fonte de Recurso: 0-Recurso Ordinario

Romeritu jvodrigues Duarte
Agente de Contrata9ao



Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

FORMALIZAgAO DE DEMANDA

AO GABINETE DO PREFEITO
America Dourada - BA, 21 de fevereiro de 2022

Sr. Prefeito,

Considerando que, especialmente nas carreiras que exigem especializacao para alem do oferecido nas

academias de formacao, a exemplo das Licitaqoes e Contratos Administrativos, nao se mostra por

razoavel que as atividades fiquem sob a responsabilidade indistinta de qualquer profissional da area.

Considerando que os orgaos de controle cada vez mais cobram uma atuaqao mais especializada do

controle interno em especial o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia e o Ministerio

Publico Estadual.

Visando um maior controle da gestao publica em especial os seus gastos aprimorando os seus

respectivos procedimentos, uma maior eficiencia da gestao e controle dos gastos e contratacoes em

especial nesse tempo de pandemia que os gastos publicos tern que ser cada vez mais eficientes.

Solicitamos de Vossa Excelencia autonzacao para que seja deflagrado processo de contratacao de

assessoria e consultoria especializada no assessoramento do controle interno e em planejamento para

atender a todas as secretarias do munidpio de America Dourada - BA, visando atender as respectivas

demandas, no planejamento das suas atividades, na execuqao e avaliacao das rotinas admimstradvas.

A contratacao de empresa para fornecimento do objeto acima citado visa a melhoria da eficiencia,

eficacia e efetividade no desempenho de todas as atividades e o alcance dos resultados planejados pela

Prefeitura Municipal de America Dourada no que tange as atividades administrativas exercidas pelo

orgao de direito publico interno.



Av. Romao Gramacho, 77 -Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Devido ao reduzido contingente de pessoal tecnico disponivel, a complexidade envolvida nas atividades

tecnicas especfficas da fungao, demandando um conhecimento expert nas areas de Contabilidade

Publica, Administracao Publica, Auditoria Publica, Controladoria Publica, Direito Publico

especificamente na Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei de Licitagao, Normas de Procedimentos do

Controle Extemo etc, na contratagao de empresa espedalizada para este fim, percebemos ser

completamente viavel e vantajoso a viabilidade do que fora solicitado na descrigao dos servigos que

serao executados em anexo.

Considerando a importancia de um sistema efidente de Controle Intemo, numa gestao publica eficiente

no ambito desta municipalidade, esta contrata^ao se faz estritamente necessaria atraves deste termo de

referencia

Em face do exposto, dadas as caracterisdcas do serviqo, na oportunidade sugerimos e indicamos a

empresa EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI, cuja qualificagao e experiencia que goza no mercado

nutri a confianga necessaria a contratagao que se pretende realizar.

Nesta oportunidade, para tanto, acostamos aos autos documentagao de habilitagao juridica e

regularidade fiscal, juntamente com os atestados e certificados de qualificagao tecnica e profissional,

bem como proposta de prego apresentada, de sorte que possa ser avalizada pelo setor de competente,

consoante mercado espedalizado.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 -CNPJ. 13.891.536/0001-96

ANEXO I -DESCRigAO DOS SERVICOS A SEREM EXECUTADOS

1. Analise nas notas de empenho com a emissao de relatorios das observagoes apuradas.

2. Assessoria ao Controle Intemo na emissao de pareceres e elaboracao de rotitias e

procedimentos.

3. Consultoria nas demais atividades administrativas de responsabilidade do Controle Interno.

4. Treinamento e capacitagao dos servidores da area.

5. Acompanhamento em demandas junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da

Bahia.

6. Assessoria na elaboragao dos relatorios mensais e anual de Controle Intemo dentro das

normas e preceitos legais.

7. Consultoria na implantagao de normas e rotinas de Controle Intemo.

8. Diagnostico de Gestao referente a execugao orgamentaria.

9. Realizagao de auditorias e pericias especfficas da area quando solicitados pela Controladoria.
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EMBACOFIT
A S S E S S O R I A

Salvador, 01 de margo de 2022.

DE: EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI - DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA

PARA: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA- ESTADO DA
BAHIA.

ATT: SR. JOELSON CARDOSO DO ROSARIO

ASSUNTO: CARTA PROPOSTA

CARTA DE APRESENTAQAO
Prezado Senhor,

Venho, por meio desta, apresentar a proposta e areas
de atuagao de nossa Empresa de Assessoria e Consultoria Contabil,
dentre outras, a qual pretende prestar servigo ao Poder Executivo
Municipal de America Dourada -Bahia, conforme solicitagao, em
atendimento ao pedido desta Prefeitura, fundamentada no Processo
Administrative n° 082/2022. Ratifico que cabera a profissional Carla
Carvalho Vianna, CRC - 020051-0/5 /BA exercer as atividades objeto

desse Contrato, em nome dessa Empresa.

Evidencio a minha proposta financeira, para a

prestagao de servigos especializados de Consultoria e Assessoria
Contabil e Controle Interno, para o periodo de 01 de margo a 31 de

dezembro de 2022, no valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais) pagavel em 10 (dez) parcelas mensais e sucessivas R$ 12.000,00
(doze mil reais).

Na certeza do seu atendimento,

Atenciosamente,

DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA
EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI

CNPJ: 23.232.058/0001-66

Telefone.:75 3021-2500 - E-mail.: embacofit@gmail.com
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lit,
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NllMERO DE INSCRipAO
23.232.058/0001-66 COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO DATA DE ABERTURA

03/09/2015
NIATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI

TlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

EMBACOFIT ME

CPDIGO E DESCRIQAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

82.11-3-00 - Serviqos combinados de escritorio e apoio administrative

CODIGO E DESCRIPAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
82.19-9-01 - Fotocopias
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteudo e outros servigos de informagao na internet
82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrative nao especificados
anteriormente
95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos perifericos
62.09-1-00 - Suporte tecnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURlDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO
R RUBENS FRANCISCO DIAS

NllMERO COMPLEMENTO
SN CASA 134 COND RED. AZUL VILLE

CEP BAIRRO/DISTRITO
44.059-370 PAPAGAIO

MUNIClPIO UF
FEIRA DE SANTANA BA

ENDEREpO ELETR0NICO
FENIX_CONTABILIDADE@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(75) 3023-0709

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUApAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUApAO CADASTRAL
03/09/2015

MOTIVO DE SITUApAO CADASTRAL

SITUApAO ESPECIAL
»»»»****

DATA DA SITUAQAO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/01/2021 as 20:57:59 (data e hora de Brasflia). Pagina: 1/1
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/JUCEB\l-aaj

ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA

EMBACOFIT ASSESSORIA E1RELI ;

Pelo presente Instrumento Particular de Constitui^o:

DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA nacioaalidade BRASILEIRA. nascida em 24/0271983,
VIUVA, EMPRESARIA, CPF/MF t f 008.601.615-60, CARTEIRA DE I DENT!DADE n°0739103687, orgao expedidor SECRETARIA DE S'EGURANCA PUBLICA - BA, residence e
domiciliado iio(a) RUA JANDAIA, 855, COND RESIDENC1AL DOS FLAMINGOS,
PARQUE IPE, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44.054-548. BRASIL.

Resolve por este ato CONSTITUIR, coma de fato constitui, uma empresa do tipo jurvdico,
Empresa Individual de Responsabiiidade Limitada-EIRELI, nos termos do ait, 980-A da Lei n°
10.406/2002, mediante as condipoes e clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS F1LIA1S

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa gira sob o nome empresanal EMBACOFIT
ASSESSORIA ElRELI e nome fantasia EMBACOFIT.

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa tem sede: RUA BARAO DO RIO BRANCO, 882, EDIF
AUGUSTO FREITAS SALA 109 ANDAR I, CENTRO, FEIRA DE SANTANA, BA. CEP
44.001-535.

CLAUSULA TERCEIRA, A empresa pode, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependencia, mediante alterapio do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURAC'AO

CLAUSULA QUARTA. A empresa tem por objeto(s);
SERVigOS COMBINADOS DE ESCRITORIOS E APOIO
ADM INISTRATIVOATIVIDADES DE CONTABILIDADE DESENVOLVIMENTO E
LiCENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOM1ZAVEISTRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVigOS DE
APLICAC-AO E SERVIQOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNETPORTAIS PROVEDORES
DE CONTEUDO E SERVIQOS DE INFORMAtpAO NA
INTERNETFOTOCOPlASPREPARAgAO DE DOCUMENTOS E SERVIQOS
ESPECIA LIZADOS DE APOIO ADMIN[STRATI VOCONSULTORIA EM TECNOLOG1A
DA INFORMACAOSUPGRTE TECNICO, MANUTENgAO F.SERVigOS EM
TECNOLOGIA DA IN FORMAgAOREPARAgAO E MANUTENgAO DE
COMPUTADOR ES E DE EQUIPAMENTOS PER I PER1COSDESENVOLVIMENTO DE
PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA.

<& •
Req: 81500000592440 DBE: BA3593791700000860161560 Pagina 1
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMIT4DA

EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI : :

CODIFICAQAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

821 ] -3/00 - services combinados de escritorio e apoio administrative.
6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda.
8219-9/99 - preparacao de documentos e servipos especializados de apoio administrative nao
especificados anteriormente.
8219-9/01 - fotocopias.
6920-6/01 - atividades de contabilidade.
6319-4/00 - portais, provedores de conteudo e outros servipos de inforrnapao na internet.
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de serviqos de aplicapao e serviqos de hospedagem
na internet.
6209-1/00 - suporte tecnico, manutenpao e outros servipos em tecnologia da informapao,

6204-0/00 - consujtoria em tecnologia da informapao.
6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis.
9511-8/00 - reparacao e manutencao de computadores e de equipamentos perifericos.

CLAUSULA QUINTA. A empress iniciara suas atividades a partir da data do arqutvamento e
seu prazo de durapao e indeterminado.

DO CAPITAL

CLAUSULA SEXTA. A empresa tern o capital de R$ 80.000,00 (oiten'ta mil reals), totalmente
subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente national, de responsabilidade do titular.

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do titular e restrita ao valor do capital integralizado.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA OITAVA. A administrate da empresa cabera isoladamente a(o) soeio DENISE
ALMEIDA DE- CERQUEIRA com os poderes e atribuiqoes de representa?ao ativa e passiva,
judicial e extrajudieialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de
interesse da empresa. autorizadp o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA, Ao termino de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro, proceder-
se-a a elaboracao do inventafio, do balanco patrimonial e do balanqo de resultado econoniico.
cabendo ao titular, os iucros on perdas apurados.

(#•
Req; 81500000592440 DBF.: BA3593791700000860161560 Paging 2



/ JUCES'x

- M '

ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAttE
LIMITADA

EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI ; - ':"

DO FALECIMENTO

CLAUSULADECIMA, Fatecendo ou interditado o titular, a empresa continuara sua atividade
com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo inter.esse destes, o"valor ~de
seus haveres sera apurado e liquidado com base na situaqao patrimonial da empresa. a data da
resoiupao, verificada em balanpo especialmente levantado,

DA DECLARAOAO DE DF.SIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O Administrador declam, sob as penas da lei, que nao esta .

impedido de exercer a administra§ao da empresa, por lei especial ou em victude de condenapao
criminal, ou por se encoritrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar. de prevaricacao, peita ou suborn®, cqncussao,
peculato ou contra a economia popular, contra o sistema flnanceiro naeional, contra normas de
defesa da concorrencia. contra as relapoes de consume, fe publien ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declare, sob as penas da lei, que nao
participa de otitra empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a
presente EIRELI.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Fka eleito o fbro de FEIRA DE SANTANA para o
exercfcio e o cumprimento dos direitos e obrigacSes resultantes deste ato constitutive

FE1RA DE SANTANA, 24 de julho de 2015,

iflt.yj.a /i-ix. x&l
DENISE ALMEIDA DE CF.R^QUEIRA

CPF: 008.601.615-60

% JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA; O?- CERTIFiCO o REGISTRO EM: 03/09/2015 SOB N°: 29600090153 j
iiHC£®protoco!o: 15/820231-7, DE 06/08/2015

! HKB&COelT ASSSSSOSXA EERBUt A.

HELiO PCRTELA RAMOS
SECRETARIO-GERAL

Req: 81500000592440 DBE: BA3593791700000860161560 Pagina 3



Ministerio do Desenvofvimento, Industrie e Comercio Exterior
Secretaria tie Comercio e Servigos
Departamento Nacional de Registro do Comercio
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

DECLARAQAO DE ENQUADRAMENTO DE ME

JUCEB
03

A empresa (EIRELI) EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI estabeiecida na(o) RUA BAR.AO
DO RIO BRANCO, 882, EDIF AUGUSTO FREITAS SALA 109 ANDAR 1, CENTRO,
FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44.001-535, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do
presente instrumento e decl.ara, sob as penas da lei, que se enquadra nas condigao de
MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

Codigo do ato: 315
Descrigao do Ato: Enquadramento MICROEMPRESA

FEIRA DE SANTANA, 24 de julho de 2015.

_______ jDjjfliM. dx -s&UJjjJL
Titular Pessoa Fisica: DENISEALMEIDADECERQ^JEIRA

Para uso exclusive da Junta Comercial

DEFERIDO EM nh aOQ / if

F

_

i

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
CERT|F,C°O REGISTRO EM: 03/09/2015 SOB N°: 97497S42

Mm3Protodolo: 15/816838-0,DE 06/08/2015
3
Binpresa:2S 6 0009015 3
KM:

npresar
IBACOFIT PASSESSORIA EIRELI

:

HELIO FORTELA RAMOS
SECRETARIO GERAL

• r - ' «' < ' " "»



ATO DE ALTERAQAO N° 1 DA EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI ME

CNPJ n° 23.232.058/0001-66

DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA nacionalidade Brasileira, nascida em
24/02/1983, viuva, Empresaria, CPF: n° 008.601.615-60, Carteira de Identidade
n° 0739103687, 6rgao Expedidor SSP - BA, residente e domiciliada a Rua
Jandaia, 855, Cond Residencial dos Flamingos. Parque ipe, Feira de Santana.
BA, CEP. 44,054-548, Brasil.

o * * *Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nonse...
EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI ME, registrada nesta Junta Comercial‘^e»-Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600090153, com sede Rua Barao do
Branco, 882, Edit Augusto Freitas Sala 109^Andar 1, Centro Feira de Santarfa, *
BA, CEP 44.001-535, devidamente inscrita no Cadastre Nacional de Pes^oa * * ?
Jurtdica/MF sob o n° 23.232.058/0001-66, delibera e ajusta a presepis...
alteragSo, nos termos da Lei n° 10.406/2002, mediante .as condigcJes * *"
estabelecidas nas ciausulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a exercer suas atividades no
seguinte enderego sito a Rua Rubens Francisco Dias, S/N, Casa 134, Cond.
Red. Azul Vllle, Papagaio, Feira de Santana, Ba, CEP: 44.059-370.

OBJETO

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa passa a ter o seguinte objeto.

SERVIQOS COMBINADOS DE ESCRITORIOS E APOlO ADMINISTRATIVO;
ATIVIDADES DE CONTAB1LIDADE;
DESENVOLVIMENTO E LiCENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS;
TRATAMENTO DE DADOS. PROVEDORES DE SERVIQOS DE APLICAQAO
E SERVIQOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET;
PORTAIS PROVEDORES DE CONTEUDO E SERVIQOS DE INFORMAQAO
NA INTERNET;
FOTOC0PIAS;
PREPARAQAO DE DOCUMENTOS E SERVIQOS ESPECIALIZADOS DE
APOlO ADMINISTRATIVO;
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAQAO;
SUPORTE TECNICO, MANUTENQAO E SERVIQOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMAQAO;
REPARAQAO E MANUTENQAO DE COMPUTADORES E DE
EQUIPAMENTOS PERIFERICOS;
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA;
SERVIQOS DE AUDITORIA E CONSULTORIA CONTABIL E TRIBUTAR1A.

Rcq. 81700000233486 1‘nuimi I

Certifico o Registro sob o n° 97647412 em 22/03/2017
Protocolo 175011494 de 17/03/2017
Nome da empresa EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI ME NIRE 2S600090153

MW ^fte documento P°de ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspxChancela 155752871069244 p

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/04/2017
por Helio Portela Ramos - Secretario Geral
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ATO DE ALTERA?AO N° 1 DA EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELt ME

CNPJ n° 23.232.058/0001-66
CNAE FISCAL

8211-3/00- Servigos combinados de escritorio e apoio administrative.

6201-5/01- Desenvolvimento de programas de computador sob
encomenda.
8219-9/99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de
apoio administrative nao especificados anteriormente. 'I1-,.,8219-9/01- Fotocopias.
6920-6/02- Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria. r

6920-6/01- Atividades de contabilidade. "
6319-4/00 - Portais, provedores de conteudo e outros servigos de ' 3

informagao na internet. ;:**$*?
6311-9/00- Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao
servigos de hospedagem na internet.

v
6209-1/00- Suporte tecnico, manutengio’e outros servigos em tecnoiogia
da informagao. ^
6204-0/00- Consultoria em tecnoiogia da informag&o.
6202-3/00- Desenvolvimento e licenciamento de programas-de
computador customizSveis.
9511-8/00- Reparagao e manutengao de computadores e de
equipamentos perif6ricos.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA. O Capital Social anterior totalmente integralizado
passa a ser de R$ 93.700,00 (Noventa e tres mil e setecentos reais) em
moeda corrente nacional, representado por 93.700 {Noventa e tres mil e
setecentos) quotas de capital no valor nominal de R$ 1,00 {Urn real) cada uma,

cujo aumento 6 totalmente subscrito e integralizado neste ato pela sdcia
DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA.

DA RATIFiCA£AO E FORO

CLAUSULA QUARTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagoes resultantes do contrato social permanece FEIRA DE SANTANA -
BAHIA.
CLAUSULA QUINTA. As Ctausulas e condigoes estabelecidas em atos ja
arquivados e que nao foram expressamente modificadas por esta alteragSo
continuam em vigor.

Req: 81700000233486

FEIRA DE SANTANA - BAHIA, 15 de margo de 2017.

fiinw - P̂VYMIrLa. -Ql-i- r a..
DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA
CPF: 008.601.615-60

tb JUNTA COMERC1AL do ESTADO DA BAHIA '.CERTlFiCOOREGlSTRoeM: 22/03/2017 SOB N°: 97647412
/WCfBpfotocoi,; 17/501149-4.DE 17/03/2017

Empreea:29'6 GOO9015 3 IWISSSUM'*.
EHRACDPrV ASSEKSURIA. ElftELI KS 1* —H^LlOfORTELA RAMOS

SECRETARIQ-GERAL
Panina 2

4
JV EB

Certifico o Registro sob o n° 97647412 em 22/03/2017
Protocolo 175011494 de 17/03/2017
Nome da empresa EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI ME NIRE 29600090153
ChancelaT5T752

P807to69
r
244

ririCad0 efrl h>1?://re5inJuceb'ba'9ov br/AUTENTICACA0DOCUMEN30S/AUTENTICACAO.aspx
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/04/2017
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ATO DE ALTERAQAO N° 1 DA EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELl ME
CNPJ n° 23.232.058/0001-66

DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA nacionalidade Brasileira, nascida em
24/02/1983, viuva, Empresaria, CPF: n° 008.601.615-60, Carteira de identidade
n° 0739103687, Qrgao Expedidor SSP - BA, residente e domiciliada a Rua
Jandaia, 855, Cond Residencial dos Flamingos. Parque Ipe, Feira de Santana.
BA, CEP: 44.054-548, Brasil.
Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de norce...
EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELl ME, registrada nesta Junta Comercial*d©» »-
Estado da Bahia, sob NiRE n° 29600090153, com sede Rua Barao do Rid**,,
Branco, 882, Edit Augusto Freitas Sala H^Andar 1, Centro Feira de Santarfe,^BA, CEP 44.001-535, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pes^oa* *;
Jurtdica/MF sob o n° 23.232.058/0001-66, delibera e ajusta a preseoid...
alteragSo, nos termos da Lei n° 10.406/2002, mediante .as condigdes * * *

estabelecidas nas cteusulas seguintes:

ENDEREQO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a exercer suas atividades no
seguinte enderego sito a Rua Rubens Francisco Dias, S/N, Casa 134, Cond.
Red. Azul Ville, Papagaio, Feira de Santana, Ba, CEP: 44.059-370,

OBJETO

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa passa a ter o seguinte objeto.

SERVIQOS COMBINADOS DE ESCRITQRIOS E APOlO ADMINISTRATIVO;
ATIVIDADES DE CONTABILIDADE;
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS;
TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIQOS DE APLICAQAO
E SERVIQOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET:
PORTAIS PROVEDORES DE CONTEUDO E SERVIQOS DE INFORMAQAO
NA INTERNET;
FOTOC0PIAS;
PREPARAQAO DE DOCUMENTOS E SERVIQOS ESPECIALIZADOS DE
APOlO ADMINISTRATE;
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAQAO;
SUPORTE TECNICO, MANUTENQAO E SERVIQOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMAQAO;
REPARAQAO E MANUTENQAO DE COMPUTADORES E DE
EQUIPAMENTOS PERIFERICOS;
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA;
SERVIQOS DE AUDITORIA E CONSULTORIA CONTABIL E TRIBUTARIA.

Keg. SI700000233486 I’dyinu I

&
iUCEB

Certifico o Registro sob o n° 97647412 em 22/03/2017
Protocolo 175011494 de 17/03/2017
Nome da empresa EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELl ME NIRE 29600090153
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Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/04/2017
por Helio Portela Ramos - Secretario Geral
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ATO DE ALTERA?AO N° 1 DA EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI ME

CNPJ n° 23.232.058/0001-66
CNAE FISCAL

%

#

8211-3/00- Servigos combinados de escritorio e apoio administrative.

6201-5/01 - Desenvolvimento de programas de computador sob
encomenda.
8219-9/99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de
apoio administrative nao especificados anteriormente.
8219-9/01- Fotocopias.
6920-6/02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria.
6920-6/01- Atividades de contabilidade.
6319-4/00 - Portais, provedores de conteudo e outros servigos de
informagao na internet.
6311-9/00- Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao
servigos de hospedagem na internet.

T

6209-1/00- Suporte tbenico, manutengio’e outros servigos em tecnologia

o

da informagao. •+
6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informagao.
6202-3/00- Desenvolvimento e licenciamento de programas^de
computador customi26veis.
9511-8/00- Reparagao e manutengao de computadores e de
equipamentos perif6ricos.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA. O Capital Social anterior totalmente integralizado
passa a ser de R$ 93.700,00 (Noventa e tres mil e setecentos reais) em
moeda corrente nacional, representado por 93.700 (Noventa e tres mil e
setecentos) quotas de capital no valor nominal de R$ 1,00 (Urn real) cada uma,

cujo aumento 6 totalmente subscrito e integralizado neste ato pela sbeia
DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA.

DA RATIFICAQAO E FORO

CLAUSULA QUARTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagoes resultantes do contrato social permanece FEIRA DE SANTANA -
BAHIA.

CLAUSULA QUINTA. As Clausulas e condigoes estabelecidas em atos ja
arquivados e que nao foram expressamente modificadas por esta alterag§o
continuam em vigor.

Req: 81700000233486

FEIRA DE SANTANA - BAHIA. 15 de margo de 2017 ,

Airulam .JrwvnrLir*. jfxLi ffaQiuto'
DENISE ALMEIDA DE CERQUfilRA
CPF: 008.601.615-60

JUNTA COMERCIAL DO 1

JVCEBp
ESTADO DA BAHIA

CERTIFICO O REGISTRO £M: 22/03/2017 SOB N“ : 97647412
rotocolo: 17/501149-4, DE 17/03/2017

Empresa:29'
EMRACDPrt ASSES

6 0009015 3
JSORXA. ElfcELI KE

OlhU &iLr..
HELiO pORTElA RAMOS

SECRETARIO-GERAL
I’liiiina 2

&
JUCBB

Certifico o Registro sob o n“ 97647412 em 22/03/2017
Protocolo 175011494 de 17/03/2017
Nome da empresa EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI ME NIRE 29600090153
Chan2teT5575287

d
1069244
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Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/04/2017
por Helio Portela Ramos - Secretario Geral
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REGiSTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE CASAMENTO
NOME:

JOSE HENR1QUE DE CERQUEIRA E DENISE CERQUE1RA ALMEIDA
MATRICULA.

1408970155 2000 3 00002 147 0000396 00

NOMES COMPi-CTOS DE SOtTEJRO DATAS EJ.GQAIS OE NASGIMENTO: NACI0NAUDAD!': t -FlUfiOSES DOS CiDNJUGi S
NOME JOSE HENRIQOE DE CERQUEIRA &
Nacionahdadp.brasiletio. ESTADO CIVIL silteiro, PROITSSAO ijQn&ter .

Data e local de nascirnenlo 06 DE DE2EMQRO DE 1964. SANTANQEOLIS UAHIA
I IUACAO GIL6ERTO JOSE DE CERQUEIRA E MARIA SAO PEDRO CERQUEIRA
NOME DENISE CERQUEIRA ALMEIDA
Nacionaiidade BRASIIHRA ESTADO CIVIl solleira RROl-lSSAQ lavraucird
Data e local de noscimento 24 DE FEVEREIRO DE 1983, SALVADOR-BAHIA
ISLIACAO JULIO DE JESUS ALMEIDA E DENILZA CERQUEIRA ALMEIDA

DA IA OL REGISTRO DO CASAMEMTQ (POR EXTE'NSQ) \ \ DIA MFS ANO
VINTE E UM DE.fULHQ Dt 00«Mil • ,? \ % ?T '( 7060

REGIME DE BENS DO CASAMENTO / -'

COMUNHAO TOT AL DE SENS f •

NOME Qur CADA UM DOS CONJUGLS PASSOU A UltU/AR COUANDO I lOUvT R Al It RAQAO;
DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA

;f:,r
V=;i

:T

OBSLRVAQOES AVERBAQOt S
JOSE HENRIQUfc DE CERQUEIRA i AU CEU EM-1543Z 20M ORITO Ml GlAl'RADO NESTE CART0RIO SOUI IVRO C GS I ! S 4«5
N° 3354 SEGUNDA VIA '

' ''' :C i V'

NOME DO Ol iCIO
ORCIAI REGIS!RADOR
WUJNlCiPlO/DF
ENDERECO

CART OHIO DO REG CIVIL. DE SANTANOPOIJS 0:edfiteu3oda -a verdadaro Da. >;y

Cf “ RAI.DO CUNBA DE CERQUEIRA
SANlANQPGUS-BA
RUA XV T3E NOVF.M8RQ S'N

S*fnian6t3ohs 9&08de/fiW'Wo de ?QI!

•Me*
^ERALDO CUMHA DECifROUEIRA
OFICIAL

lo ftr. . f;#s

V<K

* * & C- ?
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03/02/2022 10:30 Certidao Negativa de Debitos

fl

ft4P
PBfFEITURA MOWCfPAl DE
FEIRA BE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administrapao Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de

Dezembro 2000- Codigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N / 2022 / 19334

CONTRIBUINTE: EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI ME

ENDEREQO:
TRAVESSA RUBENS FRANCISCO DIAS, SIN , CASA 134 - RESID AZUL
VILLE PAPAGAIO

CNPJ/CPF: 23.232.058/0001-66

INSCRIQAO MUNICIPAL: 61.105-0

INSCRIQAO DE LOCALIZAQAO: 253.058-9
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: 82.11-3-00 - Servi$os combinados de escritorio e apoio administrative

I DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 03/02/2022

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 04/04/2022

? Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de

I responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta

jj Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certidao nao servira de prova contra quaisquer debitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido j
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista

\ nos Incisos de I a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 - Codigo Tributario Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Codigo Tributario Municipal - Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as

certidoes fornecidas nao excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os debitos que

venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser comprovada atraves do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo

enderego eletronico: http://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigao(oes) supracitada(s) do contribuinte e

refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. £ valida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua

emissao.

Codigo de verificagao de autenticidade:

4985cf93792bf8211774bfe4a6d2408d

Certidao emitida gratuitamente.

|lAtengao: qualquer rasura ou emenda invalidate este documento.

www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos=1# 1/1



Emissao: 01/02/2022 11:59
I -:yf 41 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributaries

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo

Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20220548458

RAZAO SOCIAL

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx?

INSCRIpAO ESTAOUAL CNPJ

23.232.058/0001-66

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida

Ativa, de competence da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/02/2022, conforme Portaria n°918/99, sendo vSlida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

P&gina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI
CNPJ: 23.232.058/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.
Esta certidao e valida para o estabeiecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao estct condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.
Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:56:03 do dia 01/02/2022 <hora e data de Brasflia>.
Valida ate 31/07/2022.
Codigo de controle da certidao: 3C4C.E9A2.D195.035B
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 23.232.058/0001-66
Certidao n°: 4076129/2022
Expedigao: 01/02/2022, as 11:53:40
Validade: 30/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.232.058/0001-66, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

Dv?vidas e suges15es: CRCI’cC41st . jus.br



01/02/2022 11:51 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXA
CAIXA ECONOMIC* -FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 23.232.058/0001-66
Razao SOCiallEMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI ME
Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO / CENTRO / FEIRA DE SANTANA / BA /

44001-535

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:01/02/2022 a 02/03/2022

Certificagao Numero: 2022020111475134009909

Informagao obtida em 01/02/2022 11:51:39

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1
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CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVI$OS

EMBACOFIT ASSESSORIA EIREU, pessoa jundica de direito privado, com sede na Rua Rubens
Francisco Dias, S/N, Casa 134, Cond. Red. Azul Ville, Papagaio -CEP: 44.059-370, Feira de Santana -
Bahia, inscrita no CNPJ n° 23.232.058/0001-66, nesse ato representada pela Sf DENISE ALMEIDA DE
CERQUEIRA, portadora do RG n° 739103687 SSP/BA e inscrito no CPF n° 008.601.615-60, doravante
denominada CONTRATANTE e a Sf CARLA AVILA DE CARVALHO VIANNA, brasileira, contadora,
casada, portadora do RG n° 320335160 SSP/BA e do CPF n° 485868705-87, inscrita no CRC n° 020051-
0/5, residente a Rua Socrates Guanaes Gomes, n° 44, apto 1702, Salvador - Ba, doravante denominada
CONTRATADA.

Pelo presente instrumento particular, as partes acima qualificadas, doravante denominadas simplesmente
CONTRATANTE e CONTRATADA, na melhor forma de direito, ajustam e contratam a prestagao de
servigos tecnicos de assessoria e consultoria em contabilidade publica e tecnica orgamentaria voltado as
Prefeituras Municipais, Camaras Municipais e Fundos Especiais, seguindo os novos padroes exigidos
pelas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico, seus conceitos e procedimentos
de avaliagao e mensuragao, registro e divulgagao de demonstragoes contabeis, aplicagao de tecnicas e
procedimentos tecnicos de controle contabil e prestagao de contas previstos, visando fomecer aos
usuarios internos e extemos informagoes sobre os resultados alcangados e os aspectos de natureza
orgamentaria, economica, financeira e fisica do patrimonio das entidades relacionadas e suas mutagoes,
em apoio ao processo de tomada de decis|p, adi
a instrumentalizagao do controle

DO OBJETO

Clausula Primeira: O objeto do pi
Contratante, abaixo discriminados:

1)
2)

3)

4)
5)
6)
7)
8)
9)

v

detente re

pre|tpgao de contas e o necessario suporte para
liante arroladas:

'igos Contabeis pela Contratada a

imogpl, orgamentaria e de controle

pagamento acerca da observance do fluxo

implantagao de rotinasej
Avaliagao e reconhecjpf
com emissao de parecer (si
Avaliagao contabil, por amostragem', dos f
da despesa publica;
Revisao e impressao dos demonstratives vinculados a prestagao de contas mensal;
Elaboragao do Reiatorio de Acompanhamento Gerencial;
Elaboragao do Reiatorio Resumido de Execugao Orgamentaria -RREO;
Elaboragao do Reiatorio de Gestao fiscal-RGF;
Elaboragao de Reiatorio de Audiencia Publica;
Orientagao e acompanhamento a respeito das agoes a serem tomadas no cumprimento do art. 42
da LRF;

10) Assessoria para encerramento das contas anuais e elaboragao das pegas do Balango;
11) Revisao e impressao dos demonstratives contabeis vinculados a prestagao de contas anuais;
12) Responsabilidade tecnica pela emissao do Balango Anual (assinatura do Balango Anual);
13) Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas tecnicas vinculadas as questoes

de fechamento contabeis-nivel gerencial e niveis auxiliares;
14) Assessoria e consultoria contabil — planejamento;
15) Assessoria para elaboragao do Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentarias -LDO;
16) Assessoria para elaboragao da previsao receita;
17) Assessoria para elaboragao do Projeto de Lei Orgamentaria Anual -LOA;
18) Assessoria para elaboragao do Plano Plurianual -PPA;
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19) Assessoria para elaboragao da programagao financeira;
20) Assessoria para elaboragao de cronograma e desembolso;
21) Assessoria para a realizagao de alteragao orgamentaria;
22) Assessoria para elaboragao de avaliagao do Plano Plurianual-PPA;
23) Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas tecnicas vinculadas as questoes

de planejamento-nivel gerencial e niveis auxiliares;
24) Assessoria no acompanhamento dos processos junto aos orgaos fiscalizadores (conta mensal e

anual, termo de ocorrencia, denuncia e outros);
25) Assessoria no processo de acompanhamento das notificagoes no que tange as questoes de

natureza patrimonial, orgamentaria e controle;
26) Assessoria no processo de elaboragao da prestagao de contas anual no que tange as questoes de

natureza patrimonial, orgamentaria e controle;
27) Assessoria no processo de confecgao da pasta de Balango;
28) Assessoria na elaboragao dos livros fiscais;
29) Assessoria na confecgao dos livros fiscais;
30) Assessoria para atendimento dos questionamentos e consultas tecnicas vinculadas as questoes

de Defensoria -nivel gerencial e niveis auxiliares;
31) Assessoria no processo de elaboragao de informagoes para o envio do SISTN, SIOPS, SIOIPE E

DCTF;
32) Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas tecnicas vinculadas as questoes

de natureza patrimonial, orgamentaria e de controle-nivel gerencial e niveis auxiliares;
33) Consultoria para elaboragao e apresentagao de relatorio de diagnostic sobre o levantamento da

situagao iniciai da entidade;
relat

riodrese
de onspas

n
i;
a

ega
o:da a

la LcoFoI0

de avaliagao mensal;
" liaglpanual;

'os aplicados ao Setor Publico;
tecnicas vinculadas as questoes

liveiJfuxiliares.

idepejSientemente do setor;
irama|$jGA;

intaBBjf do programa SIGA;
i de Recursos nas contas bancarias

34) Consultoria para elaboragao e apresentagai
35) Consultoria para elabqragaof’
36) Consultoria para implerfeitagai
37) e, consultoria para atendirapto a*

de implementagao de novation38) Assessoria para informagScfib SICj
39) Geragao e armazenamentope tod<
40) Cadastramento de todas
41) Cadastramento da divii
42) Conferencia e regulariiigao .....

43) Conferencia e regularizagao dos rel
no Programa SIGA;

44) Conferencia do Patrimonio no Programa SIGA;
45) Conferencia da frota do programa SIGA;
46) Conferencia do consumo de combustiveis no programa SIGA;
47) Conferencia das regras de diarias, adiantamentos e subvengoes;
48) Conferencia dos cargos no programa SIGA;
49) Conferencia de licitagoes no programa SIGA;
50) Conferencia das Dispensas e Inexigibilidades no programa SIGA;
51) Conferencia dos Contratos no programa SIGA;
52) Conferencia dos convenios e dos termos de parcerias no programa SIGA;
53) Envio e conferencia dos informes mensais contabeis no programa SIGA;
54) Conferencia dos demonstratives gerados pelo programa SIGA;
55) Conferencia dos decretos adicionais no programa SIGA;
56) Conferencia do cadastramento de obras no programa SIGA;
57) Conferencia das diarias, folhas de pagamentos, notas ficais e outros documentos diversos, no

programa SIGA;
58) Cadastramento das informagoes publicitarias no programa SIGA;
59) Cadastramento do duodecimo no programa SIGA;
60) Cadastramento da receita corrente liquida no programa SIGA;
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61) Solicitagoes de reabertura no programa SIGA;
62) Finalizagoes das notificagoes mensais no Modulo Analisador;
63) Acompanhamento dos Indices Constitucionais no programa SIGA;
64) Elaboragao de Relatorio Mensal demonstrative a fidedignidade das informagoes registradas no

programa SIGA, alem de evidenciar as dificuldades e facilidades encontradas no desenvolvimento
dos trabalhos;

65) Auditorias em Organizagoes do Setor Publico.

DAS CONDIQOES DE EXECUQAO DOS SERVIQOS

Clausula Segunda: Os servigos serao executados, in loco, nas sedes das Prefeituras Municipals,
Camaras Municipals, Fundos Especiais, determinadas pela CONTRATANTE, e/ou na Av. Tancredo
Neves, n° 274,CEI,Bl.b, salas 604 e 605, Caminho das Arvores, Salvador - Ba.
DOS DEVERES DA CONTRATADA

Clausula Terceira: A CONTRATADA desempenhara os servigos enumerados na Clausula Primeira, com
todo o zelo, diligencia e honestidade, observada a legislagao vigente, resguardando os interesses da
CONTRATANTE, sem prejulzo da dignidade e independence profissionai, sujeitando-se ainda as normas
do Codigo de £tica Profissionai, aprovado pela Resolugao 803/96 e alteragoes subsequentes, do
Conselho Federal de Contabilidade.
§ 1° - A CONTRATADA nao assume
declaragoes ou documentagao inidi
omissoes proprias da CON
orientagao prestada.

§ 2° - Responsabilizar-se-a a
CONTRATANTE, enquanto perm
respondendo pelo mau uso,
maior.
§ 3° - Obriga-se a CONTRATADA a feme .

horario normal de expediente, todas as informagoes

ima nsa
s o

por s

N os
uas ra a

ilv, ex

£
M *

ibiljdade pelas consequencias de informagoes,
aK.. — 3presentadas; bem como por

decorrentes do desrespeito a

imentos a ela entregues pela
igao dos servigos pactuados,

rmprovado caso fortuito ou forga

io escritorio da primeira e dentro do
itivas ao andamento dos servigos ora contratados.

DOS DEVERES DA CONTRATANTE

Clausula Quarta: Obriga-se a CONTRATANTE a fomecer a CONTRATADA, todos os dados, documentos
e informagoes que se fagam necessarias ao bom desempenho dos servigos contratados, em tempo habil;
nenhuma responsabilidade cabendo a CONTRATADA caso receba documentagao, intempestivamente ou
nao enviados, bem como quaisquer omissoes documentais e os efeitos decorrentes, de acordo com a
legislagao em vigor.

DOS HONORARIOS

Clausula Quinta: Para a execugao dos servigos constantes da Clausula Primeira a CONTRATANTE
pagara a CONTRATADA os honorarios profissionais correspondentes a R$ 7.000,00 (sete mil reais),
mensais, a partir de 01/01/2019, via cobran^a bangaria ou recibo, cujo pagamento devera se dar ate o dia
05 (cinco) do mes seguinte ao de referenda.

§ 1° - Alem dos honorarios acima, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA urn adicional anual
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correspondente ao valor de uma parcela mensal, para atendimento ao acrescimo de servigos do periodo
final do exercicio.

§ 2° - Os honorarios correspondentes ao mencionado no paragrafo anterior serao pagos ate o dia 15
(quinze) do mes de dezembro de cada exercicio e seu valor sera o equivalente ao do mes vigente.

§ 3° - No caso de inicio ou rescisao do contrato no decorrer do exercicio, a parcela adicional do mes de
dezembro sera devida proporcionalmente aos meses de vigencia do contrato, considerando-se como mes
a fragao igual ou superior a 15 (quinze) dias.

§ 4° - Caso o presente contrato envolva recuperagao de servigos nao realizados ou atrasados os
honorarios adicionais serao devidos desde o primeiro mes da atualizagao dos servigos.

§ 5 0 - Os honorarios pagos apos a data avengada neste artigo acarretarao a CONTRATANTE o
acrescimo de multa de 2% (dois por cento), sem prejuizo de juros moratorios de 1% (urn por cento) ao

mes ou fragao e corregao monetaria.

§ 6° - Os honorarios serao reajustados anualmente e automaticamente no mes de janeiro, segundo a

variagao da inflagao no periodo, esta, medida atraves do IGPM da Fundagao Getulio Vargas.

DA VIGENCIA E RESCISAO

Clausula Sexta: 0 presente contrato vigorara por prazo indeterminado a partir da sua assinatura,

podendo a qualquer tempo ser rescindido mediantfesrevio aviso de 30 (trinta) dias e por escrito.

§ 1° - A parte que nao corh&ar
sumaria, desrespeitando o pre-ll§o
valor de 02 (duas) parcelas mensf

de i

de h n

mtrato ou efetua-lo de forma
lento de multa compensatoria no

§ 2° - No caso de rescisao, a disjpisa p^&ONS\TAj^|, da “flfecugao de quaisquer servigos, seja

qua! for a razao, durante o pragfTdo P^|s<^^r^^feita % escrito, nao desobrigando-a do

pagamento dos honorarios integrals ai

§ 3° - Ocorrendo a transference dds servigofpl^̂ tra^npreSaContabil ou profissional habilitado, a

CONTRATANTE devera informar a CONTRAfAD^ por‘escrito, seu nome, enderego, nome do

responsavel e numero da inscrigao junto ao Conselho Regional de Contabilidade, sem o que nao sera

possivel a CONTRATADA cumprir as formalidades etico-profissionais.

§ 4° - Entre as informagoes a serem fornecidas nao se incluem detalhes tecnicos dos sistemas de

informatica da CONTRATADA, os quais sao de sua exclusiva propriedade.

§ 5° - A falta de pagamento de qualquer parcela de honorarios facultara a CONTRATADA suspender

imediatamente a execugao dos servigos ora pactuados, bem como considerar rescindido o presente,
independentemente de notificagao judicial ou extrajudicial, sem prejuizo do previsto no § 5° da Clausula

Quinta.

§ 6° - A falencia ou a concordata da CONTRATANTE facultara a rescisao do presente pela

CONTRATADA, independentemente de notificagao judicial ou extrajudicial.

§ 7° - Considerar-se-a rescindido o presente contrato, independentemente de notificagao judicial ou

extrajudicial, caso qualquer das partes CONTRATANTES venha a infringir clausula ora convencionada.
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§ 8° - Operada a rescisao a CONTRATANTE tera o prazo de 30 (trinta) dias para efetuar a retirada de
toda a documentagao junto h CONTRATADA, sob pena de, ultrapassado este prazo, obrigar-se pelo
pagamento de taxa de permanencia mensal, equivalente a 20% (vinte por cento) sobre o valor atualizado
do ultimo honorario, quando da vigencia do contrato.

DO FORO

Clausula Oitava: Fica eleito o Foro da Comarca de Feira de Santana - Ba, com expressa renuncia de
qualquer outros, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questoes oriundas de interpretagao
e execugao do presente contrato.

E, por estarem as partes CONTRATATE e CONTRATADA, de pleno acordo com o disposto neste
instrumento particular, o assinam em duas vias de igual teor e forma, na presenga das duas testemunhas
abaixo, destinando-se uma via a cada parte interessada.

Salvador, 01 de janeiro de 2019.

Carla Avila de Carvalho Vianna
CRC n° 020051-0/5
CONTRATADA

EMBACOFIT ASSESSORS Ell
CNPJ n° 23.232.058/0001-66
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

NOME
RGN°

NOME
RG N°
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FACS - FACULDADES SALVADOR S/C

Faculdade Salvador de Ciencias Contabels

A Dfretoria da Faculdade Salvador de Ciincias ConUkbels,

no mo de sues atribuigdes & tendo em vista a conclusio do Curso de Ci&ncias ContSbais

am 22 DE DEZEHBRO DE 1993 , GOnf&fG 0 tftuio de

Bachar&f em Cfbncias Contebeis a

£r-

.

O
‘

C$M«& mim m cmuom

Filha de Raul Ribeiro de Carvalho e de AnnaoSlia Avila de Carvalho, braeileira,
natural do Estado ,nascldo(a) a 0{ K fgasio BE IM >^G 3.203.351 - ssp/sa

e outorg&dhe o present® Diploma, a fim de qu® possa gozar de todos as direitos e prerogatives iegais.

Salvador, 22 m PE 1993

Diretor jftnawitx A&. j
0 v-y Diretor

<v,y Diplomats/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

flu P»pTeettato Marques toradon*324 - tote
yifiglSto CNPJm13.891.smmm

Telefax: (74) 36S2-20(»* CEP 44910400
E-mail:fwtad.CGntai3@ig.ecim.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TfeCNICA

ATESTO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE A CONTADORA CARLA
AVILA DE CARVALHO VIANNA, INSCRITA NO CRC-BA N° 020051/0-5,
TRABALHOU NESTE MUNICiPIO REFERENTE A MINHA GESTAO-JANEIRO DE
2004 A DEZEMBRO DE 2012, PERfODO EM QUE EXERCEU A SUA PROFISSAO

DESEMPENHADO COM NOTORIA HAB1UDADE E CAPACIDADE TfeCNICA.

AMERICA DOURADA,31 DE DEZEMBRO DE 2012
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1\ Curso para Capacita^ao em
I f Controle Interno Municipal

&

I

Certificamos que o(a) Sr,(a) CARLA CARVALHO VIANA, participou do CURSO PARA
CAPAC1TAQAO EM CONTROLE INTERNO MUNICIPAL;

•Obrigatoriedade de Impiantaqm do Slstema de Controle Interno /0Controle Interno da Bxecugdo Orqamentdrta e o Controle
Interno dasUmites Constitucionais
•Conpvle ms Processes de Licitagao — Dispense / Carta Comite / Inexigibiiidade /Tomada de Prego /Leilao e PregSo

•Controle de Frota / Consumo de Combwtivel /Gestdo de Bens Patrimoniais e Almoxarifado-Ticnicas de auditoria
•Atendimento na Area Social-Educagao / Assistibtcia Social e Satide-Ticnicas de Auditoria

Carga horaria total de 32 horas.

Salvador, 30ds mate de 2007

7 7-
Dom PsabHcajfSes Legate Undo desMuniciptos da Bahia _



PREFEITURA MUNICIPAL OE CANDEAL
ESI ADO DA BAHIA

Run Ancirc Ncgrmm, n*. 5 03, CEP: 43,710-000
Centro - Comical - ©ahia Telefax - 78 3:235 2101

£ •snail; imie.iwKMlgSgmaii.com

\ i iA I \ K , > lit • I|i UlK |UMi A

AUyfO. I is i l l- vums FINS » > r mUF.I lCi, OS V \ rn%T \m >H -\ r .NULA AY If.A 111
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( AMU Vl „M Ml, HK /.K.MBRU {IK 2«12.
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ENCONTRO REGIONAL DE CAPACITA^AO
DO TCM2^i:oivi OS GEsfoRES MUNI#PAIS

I f i ' d is a mm

Eficiencia nas contas,mass for$a para os municipals

Certffico que oSr.(a} Y^NA. , — ~— — — — participou do Encontro Regionalde
Capacitate do TCM-8A com os gestores municipals,realfeado pela UPB e pelo TCM-BA,no dfa 08 de julho de 2011, Local:Gran Fest
Av.Santos Lopes,s/n~ IrecA - Bahia

Luiz Caetano-President© UPB Paulo MaracajS Pereira-PresidenteTCM-iA
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iC E R T 1 F I C A D 0
FACS-FACULDADSS SALVADOR

COORDENA$AO DE EXTSNSAO

CERTIRCAMOS nnP CARLA ^VILA D£ CARVALHO

EVENTO: 1 SEHANA FACS DE ClSNClAS CGNT/tlFREQUENTOU0.

MFN1STRA00PELA FAC&FACUIDA0BSALVADOR NO PERfOOO TOTAL 0£»JL5— I

SALVADOR, 12... .-.- D£ JMM1£L_ - DE 1S_£2_

COORDENACAODOCURSO omron
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CONSELHO FEDERAL DE CONTABiUDADE
C0NSELH0 REGIONAL DE CONTABIUDADE Di

CERTIF

Sfet
ISs3

IP*

>r

1
CAPJ«\ A * VILA DE CARVALHO

SMINARIO SOBRE NOVA ORDEM BCONOMICA TRIBUTARJA BO PAlS
w '

19 91 Dromovido DOT esfe

de abril de 19?!25alvador9 I
1

Li
PfiEStOWTEABIUOAu;t*comom

Certiffcamos que o (a) Sr. (a)

particlpoy do curso do.

reaflzado no parte
6mm - *»md^fePfiordria da^U£^££lJaf»£.

• .JBBgj



'1 >

Y*

mAmtm
m

SIMATO DOS CONTABIUSTAS DO BTADO DA BAHIA

Certificate
Certiflearnos gue nE

participou do curso d* C0RRE$*° MQNETARIA DO SALAK^O - LEI 8200/91

no perfodo de 23 e *k
.
/0 ** promovido por este Sindicato,

Salvador, 2k- de . . de 19J!

kLcmm RNDES

v

-

£.m L0HBN20
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(oeHi&amô ga&: CARIA AWLA DE CARVALHO
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ATESTAPO DE CAPACtPAPE TiCNlCA

Atesto para os devidos fins de direito, que a Empresa
EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELl, IMSCRSTA HO CNPJ SOB m 23.232.058/0001-66, atraves
da contadora Sra. Carta Carvalho Vianna - CRC-BA 020051-0/5 executou services
tecnicos especiaiizados de Consultoria e Assessoria PubHca Municipal, em ni'vel de
Contabiiidade, Contratos, LicttapSes, Pregao Presencial, Dispensas e Inexigibtlidades de
Licitagoes, junto a este Poder Executive, em consonincia com a Lei 8.665/1993, lei
4320/1964 e demais Leis e/ou resoiufdes vigentes, nos exerefeios de 201? e 2018,
cumprindo fieimente o seu contrato, nao existindo nada que desabone a sua conduta.

lhf
10 CARDOSO PiLHO

TPREFEfltl'"

Frags Beiarmino 3os6 Rodrigues, S/N-Centro,Uau&-Bahia-Brasil - CEP: 48,950-000
Tel: 74- 3073-1938

e-mail: oabinete@uaua.ba.aov. tor
Site: uau8.ba.gov.br



\ Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ: 16.445,876/0001“81 - Rua Eronildes Souza Santos, 47- Mulungu do Morro-Bahia
Tel: (74) 3643-1076Fax:(74) 3643-1230 E-mail: pmmmorro@vahoo.com.br

ATESTADO

Atesto para os devidos fins de direito, que a empresa EMSACOFfT ASSESSORiA
EIRELl, inscrita no CNPJ sob n° 23.232.058/0001-66, atraves da coruiadora Sra. Carta Carvaiho Vienna
-CRC-BA 020051-0/5 PREST.OU SERVIQOS DE ASSESSORiA E CONSULTOR1A CONTASiL. para
esta Prefeitura e Fundos, nio tendo nada que desabone a sua conduta.

wmwt'b’4JR1 SALD E
icipai



m PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEAL
ESTADO DA BAHIA

Rua Andre Negreiro, n°. 103, CEP; 48.710-000
Centro - Candeal - Bahia Telefax - 75 3235 2101

E-mail: pmcandeal@grr»all,com

ATESTAPQ DE CAPACIPAPE TECN1CA

Atesto para os devidos fins de direiio, que a Empress EMBACOFIT
ASSESSORiA EiRELi, INSCRiTA NO CNPJ SOB N° 23.232.058/0001-66, atraves
da confadora Sra. Caria Carvalho Vianna - CRC-BA 020051-0/5 executou
servipos tecnicos especializados de Consultoria e Assessoria Publica Municipal
em nivei de Contabilidade, Coniratos, Licitagdes, PregSo Presencial, Dsspensas e
Inexigibilidades de Lieitagoes, Junto a este Poder Executive, em consonancia com
a Lei 8.866/1993, Lei 4.320/1984 e demais Leis e/ou resoiugSes vigentes, nos
exercicios de 2017 e 2018, cumprindo fieimente o seu contrato, nSo existindo
nada que desabone a sua conduta.

CANDEAL (BA), 28jte dpzembro de 2018.

/ PRBFEiTOMUNiClPAL



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

AUTORIZACAO DE ABERTURA DO PROCESSO DE CONTRATAgAO

Do: Gabinete do Prefeito

Para: SETOR RESPONSAVEL POR LICITAgOES

Data: 22 de fevereiro de 2022.

Considerando solicita?ao da Secretaria Municipal de Administrate* e Fazenda

expedida mediante protocolo n° PA 082/2022, autorizo a abertura do procedimento administrative

de contratafao, obedecidas as formalidades legais, encaminhe o processo para os setores devido

para: demonstrate da compatibilidade da previsao de recursos or?amentarios; razao da escolha do

contratado; justificativa de pre?o e pareceres juridicos e do controle intemo, depois volte os autos

para decisao.

Prefeito



Av. Romao Gramacho, 77 - Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

CERTIDAO DE RECURSOS ORQAMENTARIOS

Em cumprimento a solicitapao do Ex. Sr. Prefeito Municipal, no que conceme a
abertura do Processo de contratapao tendo por objeto da contratapao de empresa
especializada na assessoria e consultoria em Controle Interno, no valor Anual de R$
120.000,00 (Cento e vinte mil reais), informamos a existencia de recursos e saldos
orpamentarios para assegurar o pagamento e as despesas correrSo a conta das seguintes
Dotapoes Orpamentarias do Exerclcio de 2022:

Unidade: 02.06.01-Secretaria de Administrapao e Fazenda -SEAF
Atividade: 2007 -Manutenpao das Apoes da Secretaria de Administrapao e Fazenda
Elemento: 3390.35.00
Fonte: 0- recurso ordinario

America Dourada - BA, 22 de fevereiro de 2022.



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96

COMUNICAQAO INTERNA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 082/2022

JUSTIFICATIVA DE PREQO

Em atengao a determinagao do llustrissimo Sr. Prefeito, verifica-se que a proposta

de prego apresentada pelo setor requisitante, o qual objetiva a contratagao de empresa

especializada na assessoria e consultoria em controle Intemo, esta em conformidade com

os pregos similares comercializado no mercado respectivo, como tambem esta em
conformidade com os praticados em contratagoes semelhantes de objetos de mesma

natureza com outros municipios, conforme extratos de contratos apresentados/

America Dourada - BA, 22 de fevereiro de 2022

Setor de Compra



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CENTRAL
a?

TERMO DE RATIFICACAOINEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N° 08010221

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado;

CONSIDERANDO Justificativa Tecnica-Legal da Comissao de Licitapao que declarou
Inexigivel a licita<?ao em favor da empresa EMBACOF1T ASSESSORIA EIRELI;

CONSIDERANDO Parecer Juridico opinativo no sentido de aprovar a INEXIGIBILIDADE em
conformidade ao disposto no art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93;

CONSIDERANDO as atribuifoes que me foram conferidas pela legisla^ao propria, em especial

o quanto consta do artigo 26 da Lei de Licita?oes, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO n° 0801022L
'

V l
Autorizo, em consequencia, proceder-se a contratacao nos termos da abaixo especificados:

OBJETO: Contrata<jab^de:empresa^ para^pres4^a^deiservi90sAde.ACseSoria e Consultoria em

Controle Interno, com o objetivo de desempenhar as fun£oes de acompanbamento, controle e

fiscalizagao da execujao or^amentaria, financeira e patrimonial, buscando assegurar a
conformidade dos atos e fatos administrativos quanto 4 legalidade, legitimidade e economicidade

da gestao em com?pĉ nfo^FAVORECIDO:EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI

ieral.
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PRAZO DE EXECUCAO:04 de fevereiro a 31 de dezembro de 2021.

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 116.600,00 (Cento e dezesseis mil seiscentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL:Artigo. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93, consoante justificativa
anexa aos presentes.

DOTACOES ORCAMENTARIAS:

CNPJ: 14.136.816/0001-51-Av. JoSo Durvai Cameiro, 22. Centro. Central-Bahia.
Fone:(74) 3655 1610

Di£rio Oficial: http://www.central.ba.aov.br/ Email: prefeituracentral@vahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL OE

CENT&&̂
UNIDADE: 02.05.01
PROJETO/ATTVIDADE: 2008
ELEMENTO DE DESPESA: 33903500
FONTE: 0

Em tempo e em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei no 8.666/93 DETERMINO a
publicagao da presente ratifica?ao no Di&rio Oficial dos Municipios, para que produza os efeitos
legais.

Central, 01 de feveretro de 2021.

'Ifervota ftuW
Renato Pereira de Santana

Prefeito Municipal
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Efucê iJA& da Anxjueal-w^ia Y

CNPJ: 14.136.816/0001-51 -Av. JoSo Durval Cameiro, 22, Centro, Central- Bahia,
Fone:(74) 36551610

Diario Oficial: htto://www.central.ba.aov. br/ Email: prefeituracentral@vahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CENTRAL
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EXTRATO DE RATIFICACAO
PROCESSO ADMINISTRATE) N°: IN08010221

OBJETO: Contrataeao de empresa para prestagao de servifos de Assessoria e Consultoria em
Controle Intemo, com o objetivo de desempenhar as fun^oes de acompanhamento, controle e
fiscahza^ao da execu^So orijamentAria, financeira e patrimonial, buscando assegurar a
conformidade dos atos e fatos administrativos quanto a legalidade, legitimidade e economicidade
da gestao em consonancia, conforme expresso nos arts. 70, 74 e 75 da Constitui$3o Federal.

CONTRATADA:EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 116.600,00 (Cento e dezesseis mil seiscentos reais);

PERIODO DE VIGfeNCIA:04 de fevefeiro a 31 de dezembro de 2021;

FUNDAMENTO LEGAL:Art. 25, incisoll da Lei if 8,666/93 e altera9oes posteriores.
f

DOTACOES ORCAMENTARIAS: -
UNIDADE:02.05.01/
PROJETO/ATIV1DADE: 2008

PR EFFJTU fEfeMENT(^DE ESPESA:BfeoO
FONTE:0 •

"
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DATA: 01 de fevereiro de 2021.

RatiflcooProce&otog^̂ A'UftUefd-QCfM' %

Renato Pereira de Santana
Prefeito Municipal

CNPJ: 14.136.816/0001-51-Av. Jo8o Durval Cameiro, 22. Centro, Central- Bahia,
Fone: (74) 3655 1610

Diario Oficial: http://www.central.ba.aov.br/ Email: Drefeituracentral@vahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL OE

CENTRALS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° IN08010221

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 08010221

PROVA PE PUBL1CACAO

O abaixo assinado, declara para os devidos fins, que o instrumento contratual firmado entre a
Prefeitura Municipal de Central e a empresa EMBACOFIT ASSESSOR]A EIRELI, CNPJ:
23.232.058/0001-66, no valor mensal, referente ao mes de Janeiro, R$ 116.600,00 (Cento e
dezesseis mil seiscentos reais), foi publicado npjQiurai da Prefeitura, no dia 01 de fevereiro de
2021 para conhecimento dos interessados.

Central, 01 de fevereiro de 2021.

arvalho
ministrativa
>ThierryNsfiveira

Secretario de Gestao
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CNPJ: 14.136.816/0001-51-Av. JoSo Durval Carneiro, 22, Centro.Central-Bahia,
Fone:(74) 3655 1610

Di3rio Oficial: http://www.central .ba.gov.br/ Email: prefeituracentral@vahoo.com.br
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PUBLKJAQAO DO TERMO DE INEXIQBIUDAOE DE LICITASAO

^0002/2021

PROPONENTE:EMBACOFIT ASSESSORS SIRELI

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPEC1ALIZADA PARA PRESTAR
SERVICOS CONSISTENTES EM CONSULTORIA TECNICA E ASSESSORS
CONTASfL, CONFORME DESCRITO NA PROPOSTA APRESENTADA PELA
CONTRATADA, INDEPENDENTS DE TRANSCRIQAO. ATENDENOO AS
NECESSIDADES DO PODER LEGISLAT1V0DE IRARA.

VALOR TOTAL:R$ 101.760,00 (Cento e ummil,setecerttc® e sessenta reals).

BASE LEGAL DA 1NEXIG1BB-1DADE: Dtspensdwel, Aft 25, Incise II, da Lei
8.666/83.

PUBLlCApAo:

CertiflcQ que cdpia deste docuinento fol pubficada no Atrio da COmara Municipal de
Irata, nos termos daLei,nadata de:

irarA/BA. 04/0112021.

Caroline Galindo de Jesua
Diretore de AdmlntaUafSo a Finances
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77- Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

SETOR DE LICITAgOES
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAgAO

Considerando pleito de abertura procedimento de inexigibilidade de licitagao para
contratagao de empresa especializada na prestagao de servigos de Assessoria e Consultoria
em controle interno, concluimos pelo deferimento ante as de razoes faticas e de direito a
seguir aduzidas.

1. OBJETO DA CONTRATAgAO: objeto compreende a contratagao, por meio de
processo de inexigibilidade de pessoa juridica especializada na prestagao de servigos de
assessoria e consultoria junto ao controle Interno, objetivando atender a necessidade da
Prefeitura Municipal.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAgAO: a contratagao do objeto Assessoria e
consultoria junto ao controle interno, Analise nas notas de empenho com a emissao de
relatorios das observagoes apuradas, Assessoria ao Controle Interno na emissao de
pareceres e elaboragao de rotinas e procedimentos, Consultoria nas demais atividades
administrativas de responsabilidade do Controle Interno, Treinamento e capacitagao dos
servidores da area, Acompanhamento em demandas junto ao Tribxmal de Contas dos
Municxpios do Estado da Bahia, Assessoria na elaboragao dos relatorios mensais e anual de
Controle Interno dentro das normas e preceitos legais, Consultoria na implantagao de
normas e rotinas de Controle Interno, Diagnostico de Gestao referente a execugao
orgamentaria e Realizagao de auditorias e pericias especificas da area quando solicitados
pela Controladoria.

3. ASPECTO LEGAL. A Constituigao Federal de 1988, em capitulo reservado aos
Principios Gerais da Atividade Economica, notadamente em seu art. 175, condicionou a
prestagao de servigos publicos a realizagao de previo procedimento licitatorio, ressalvando,
contudo, excegoes a essa regra, conforme se depreende do inciso XXI do art. 37. De tal
missao se incumbiu atualmente a Lei Federal N°14.133/2021, em seu Art. 74 estabeleceu os
casos de contratagao direta por inexigibilidade de licitagao, entre eles o inciso III os casos
de servigo tecnico especializados, como os de assessoria e consultoria com empresas de
notoria especializagao, como e o caso da empresa selecionada.

4. RAZAO DA ESCOLHA: Compulsados os autos resta evidente a notoria especializagao
da pretensa contratada, demonstrando haver executado servigo de natureza similar e de
excelencia a outros entes publicos, alem de dispor de responsavel tecnico com ampla
capacitagao tecnica na area de interesse, de modo a inspirar confiabilidade na contratagao.

5. DO PREgO OFERTADO: Conforme preceitua o art. 23, §4° da nova lei de licitagoes nos
casos de inexigibilidade a estimativa de prego pode ser feita com base pregos praticados



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel .: (74) 3692-2000 - CNPJ . 13.891 .536/0001-96

em contratagoes semelhantes de objetos de mesma natureza, verifica-se que os documentos
apresentados (extratos de contratos) levam a entender que o prego ofertado pela empresa a
ser contratada esta dentro dos valores praticados em outros municipios.

6. DA HABILITAgAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAI/TRABALHISTA E
ECONOMICA: como e cedigo, a Administragao Publica tem o dever de verificar os
requisitos de habilitagao estabelecidos no art. 72, inciso V da lei federal n° 14.133/2021,
inclusive nas hipoteses de dispensa ou inexigibilidade. No caso dos autos, a pretensa
contratada demonstrou sua habilitagao juridica, de regularidade fiscal, trabalhista e
economica, cumprindo os requisitos e a legalidade da Inexigibilidade de Licitagao.

America Dourada - BA, 23 de fevereiro de 2022.

Romerito Rodrigues Duarte
Agente de contrata^ao
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Prefeitura Municipal de America Dourada

I ESTADO DA BAHIA

MUNICiPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 -Centro -Cep..44.910-000

S' \
r HIS

PORTARIA N° 249/2022

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigoes legais que the confere a Lei Organica do Municipio,
resolve:

Art. 1° Designar o servidor Romerito Rodrigues para desempenho da fungao de
Agentes de Contratagao e Oton Gomes de Oliveira e Alvaro Sousa Cedro como
membros da equipe de apoio, respectivamente.'em cumprimento ao disposto
no art. 7° da lei federal n° 14.133/2021.

Art. 2° O Agente de Contratagao e Equipe de Apoio possuem a prerrogativa de
solicitar assessoramento juridico e de controle interno para o desempenho das
fungoes essenciais a execugao do disposto na Lei n°14.133/2021.

3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

America Dourada-BA, 03 de janeiro de 2022.

Joeison Cardoso do ffibsMo
Prefeito do Municipio de America Dourada

Avenida Romao Gramacho 1151 Centro | America Dourada-Ba
www.Dmamericadourada.ba.iDmbrasil.ora.br

Este documentolumento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
962FC933EC9DC6EE229756603BB58590
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MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel . : (74) 3692-2000 - CNPJ . 13.891 .536/0001-96

Ao Setor Juridico,

Conforme existencias de dotagoes orgamentarias e a existencia de recursos
financeiros para pagamento, com o objetivo a contratagao de empresa

especializada para assessoria e consultoria junto ao controle interno,

mediante contratagao direta por inexigibilidade.

Encaminhe-se o procedimento para ao departamento Juridico para exame previo

da Minuta do contrato e legalidade do procedimento, a fim de que o agente de

contratagao e sua equipe de apoio possam executar suas atribuigoes, conforme

Legislagao especifica em vigor.

Atenciosamente,

Agente de contratagao
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000-CNPJ. 13.891.536/0001-96

PARECER JURIDICO

Referente a processo administrative n°. PA 082/2022
De: ASSESSORIA JURIDICA
Para: SETOR DE LICITAQOES
Data: 24 de fevereiro de 2022.

Em atengao a determinagao do memorando expedido pelo agente de
contratagao, junta-se Parecer Juridico, o qual contempla a analise da legalidade e
conveniencia da contratagao.

0AB/8A N° 48.S47
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 - Centro -Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96

PARECER JURIDICO

PROCESSO N° 082/2022
INTERESSADO: Setor de Licitagao e Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Contratagao de assessoria e consultoria junto ao controle interno.

. DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAgOES E
CONTRATOS. Assessoria e Consultoria. Fundamento
juridico: art. 74, inciso III, da Lei n° 14.133/2021.

I. RELATORIO
Trata-se de consulta acerca dos aspectos juridico-formais e viabilidade da contratagao direta,

mediante Inexigibilidade, de empresa especializada para execugao de servigo de assessoria e

consultoria junto ao controle interno.

O servigo que a Administragao pretende contratar encontra-se delimitado no pedido inicial,
consubstanciado na contratagao de empresa de assessoria e consultoria, objetivando Analise nas

notas de empenho com a emissao de relatorios das observagoes apuradas, Assessoria ao

Controle Interno na emissao de pareceres e elaboragao de rotinas e procedimentos, Consultoria

nas demais atividades administrativas de responsabilidade do Controle Interno, Treinamento e

capacitagao dos servidores da area, Acompanhamento em demandas junto ao Tribunal de Contas

dos Municlpios do Estado da Bahia, Assessoria na elaboragao dos relatorios mensais e anual de
Controle Interno dentro das normas e preceitos legais, Consultoria na implantagao de normas e

rotinas de Controle Interno, Diagnostico de Gestao referente a execugao orgamentaria e
Realizagao de auditorias e perlcias especificas da area quando solicitados pela Controladoria.

No que importa a presente analise, os autos vieram instruidos com os seguintes documentos:

a. Oficio da autoridade solicitante justificando a necessidade da contratagao,
indicando a empresa EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI, pelo historico de servigos
prestados, experiencia no segmento e equipe tecnica capacidade;

b. Proposta, ato constitutive, certidoes de estilo, atestados de capacidade
tecnica e certificados de especializagao;

c. Justificativa de pregos;

d. Declaragao de existencia de recursos orgamentarios;
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£ o relato do essencial.

II. ANALISE JURIDICA

Prefacialmente, sobreleva destacar que nao esta na seara desta Assessoria emitir juizo sobre a

necessidade de contratagao, sobretudo porque essa tarefa envolve aspectos de carater

eminentemente tecnicos, alem de ponderagao de convenience e oportunidade. Sao, por isso, de

competence exclusiva da Administragao.

Essa assessoria juridica manifesta-se sobre o vies da legalidade da contratagao, em especial
sobre os requisitos da lei federal n° 14.133/2021.

A Licitagao publica e um processo seletivo mediante o qual a Administragao oferece igualdade a

todos que com ela desejem contratar, preservando a equidade no trato do interesse publico, tudo a

fim de cotejar propostas e selecionar aquela que Ihe garanta melhor vantajosidade.

Conforme preceitua o Art. 37, inciso XXI da Constituigao Federal, a legislagao regulamentara os

processos de licitagao para obras, servigos, compras e alienagoes e os casos de contratagao

direta, vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos,

compras e alienagoes serao contratados mediante processo de licitagao

publica que assegure igualdade de condigoes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagoes de pagamento, mantidas as
condigoes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigencias de qualificagao tecnica e economica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigagoes.

A lei federal n° 14.133/2021 trouxe os conceitos e as hipoteses de contratagao direta, como
contratagao direta temos as: dispensa e inexigibilidade, como tambem deverao ser instruldos os
processos de contratagao.

Art. 72. O processo de contratagao direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitag§o, devera ser instrufdo com os

seguintes documentos:
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No caso dos autos, a contratagao direta da empresa selecionada se amolda o processo de

contratagao por inexigibilidade nos termos do art. 74, inciso III, allnea “c” da lei federal

14.133/2021:

Art. 74. £ inexigivel a licitagao quando inviavel a competigao, em especial

nos casos de:

(...)

Ill - contratagao dos seguintes servigos tecnicos especializados de natureza

predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria

especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e

divulgagao:

(...)

c) assessorias ou consultorias tecnicas e auditorias financeiras ou

tributarias;

No caso dos autos a inviabilidade de competigao resulta da natureza do objeto que se pretende

contratar, alem da empresa selecionada preencher os 2 (dois) requisites da inexigibilidade, quais

sao: servigos tecnicos especializados e notoria especializagao.

II. 1. Servicos Tecnicos Especializados

A propria Lei n° 14.133, no inciso III do art. 74, elenca 8 (oito) hipoteses dos servigos que podem

ser enquadrados nesta categoria, dentre os quais, em seu inciso III, as “assessorias ou
consultorias tecnicas e auditorias financeiras ou tributerias”, como a que se pretende contratar.

O conceito de servigo tecnico especializado resulta da conjugagao de tres elementos. O servigo
deve ser a uma so vez tecnico, assim entendido aquele em que ha aplicagao do conhecimento

teorico e da habilidade pessoal para alterar uma dada realidade fatica; profissional, o que ocorre
quando a habilidade necessaria a realizagao do servigo constitui uma profissao, dotada de objeto e
meios de atuagao especlficos; e especializado, assim compreendido aquele servigo que exige uma
capacitagao extraordinaria, que ultrapassa o conhecimento medio dos profissionais de uma
determinada area, de modo a garantir a solugao de problemas e dificuldades complexas.
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A assessoria juridica contratada consubstancia-se na execugao de atos de natureza juridica em

especial voltados assessoria juridica na area Civel, atuando em processos Civeis no 2° Grau,

tanto da Justiga Estadual como da Justiga Federal e nas instances superiores do Superior

Tribunal de Justiga, Superior Tribunal do Trabalho e Supremo Tribunal Federal, cujo conteudo

impoe a consecugao de uma serie de pareceres, relatorios, demonstratives, cronogramas,

programagoes, publicagoes, ou seja, uma infinidade de agoes que definitivamente nao podem ser

desempenhadas indistintamente por qualquer professional da area.

E, portanto, um servigo tecnico, porque objetiva dar efetividade ao conhecimento teorico da area

do direito; profissional, porque encerra uma atividade que constitui uma profissao, inclusive

regulamentada; e, por fim, e tambem especializado, dado que incontestavelmente nao pode ser

executado por qualquer profissional, mas tao somente por aquele que reuna capacitagao

extraordinaria na area das contratagoes publicas, cujo rigor tecnico-legal a distingue sobremaneira

da Advocacia comum.

II.2. Da notoria especializacao

De outra forma, importa considerar-se que o mesmo juizo que destaca o elemento subjetivo na

contratagao de servigos tecnicos profissionais especializados, estabelece o limite de objetividade

por meio do qual o ordenarnento entende como protegido o interesse publico de que esta

prestagao de servigos se de segundo os canones da melhor tecnica: trata-se da notoria

especializagao.

Disso resulta que a escolha do profissional decorre de um ato discricionario, nunca arbitrario,
encontrando limitagao objetiva exatamente na notoria especializagao do profissional ou empresa
contratada.

A notoria especializagao tern seu conteudo nuclear definido no art. 74, §3° da Lei, “considera-se de

notoria especializagao o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiencia, publicagoes, organizagao,
aparelhamento, equipe tecnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho e essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagao do objeto
do contrato.”

A notoria especializagao para a prestagao de servigos evidencia uma capacitagao maior do que a

comum, com a disposigao de habilidades nao identificaveis em qualquer profissional e envolvendo
uma parcels definida e delirnitada do conhecimento humano.
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A capacitagao tecnica e a habilidade profissional, comprovadas mediante atestados de

desempenho anterior e qualificagao, sao pecuiiaridades que torna singular o servigo, o que

significa dizer que, embora possa ser prestado por outro profissional, a experiencia na £rea
fundamenta e justifica sobremaneira a selegao e contratagao.

Em face disso, cabe a Administragao avaliar se o futuro contratado e ou nao notorio especialista

no objeto singular demandado pela entidade, baseando-se, para tal julgamento nos estudos,
experiences, publicagoes, organizagoes, aparelhamento e nos demais requisitos previstos no

dispositivo supra. Nao pode, pois, ser subtraido do alvitre da autoridade, e so a ela competira, a

decisao sobre qual notorio especialista deva recair a contratagao.

Sobre a prerrogativa da Administragao de avaliar a notoria especializagao do candidato,

invocamos os valorosos ensinamentos de Eros Roberto Grau:

Impoem-se a Administracao - isto e, ao aqente publico destinatario

dessa atribuicao - o dever de inferir qual o profissional ou empresa

cuio trabalho e, essencial e indiscutivelmente, o mais adequado

aauele objeto (Grifamos). Note-se que embora o texto normativo use o

tempo verbal presente (‘e, essencial e indiscutivelmente, o mais adequado

a plena satisfagao do objeto do contrato’), aqui ha prognostico, que nao se

funda senao no requisito da confianga. Ha intensa margem de

discricionariedade aqui, ainda que o agente publico, no cumprimento
daquele dever de inferir, deva considerar atributos de notoria
especializagao do contratado ou contratada”1.

A existencia de mais de uma empresa notoriamente especializada de modo algum vicia a
inviabilidade de competigao, como ja dito, sobretudo porque ela e decorrente da impossibilidade de
se fixar criterios objetivos e isonomicos que garantam a ampla competitividade, o que esta
relacionado ao objeto, e nao a quantidade de profissionais especialistas no mercado.

Foi exatamente nesse sentido que decidiu o Tribunal de Justiga de Goias em sede apelagao, cuja
agao de origem noticiava ato de improbidade administrative em face de contratagao de servigos de
contabilidade publica mediante Inexigibilidade, tal como nos autos, vejamos:

Eros Roberto Grau, inLicitafao e Contrato Administrativo - Estudos sobre a Interpretafao da Lei,Malheiros,1995,pag.77
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“ APELACAO CIVEL. ACAO CIVIL PUBLICA. IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DANO AO ERARIO E OFENSA AOS PRINCIPIOS DA

ADMINISTRACAO PUBLICA. ILEGITIMIDADE PASSIVA DOS SOCIOS
DE PESSOA JURIDICA. CONTRATO PE PRESTACAO DE SERVICOS
CONTABEIS. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. NOTORIA
ESPECIALIZACAO E SINGULARIDADE VERIFICADAS. AUSENCIA DE

POLO OU CULPA. IMPROBIDADE NAO CARACTERIZADA 1.
Consoante entendimento do Superior Tribunal de Justiga, tendo em vista

que o suposto ato de improbidade consubstancia-se no proprio contrato

entabulado com a empresa apelada, somente seria posslvel a

responsabilizagao dos socios, caso suas condutas tivessem sido

devidamente individualizadas na petigao inicial, o que nao ocorreu. 2. A

notoria especializagao guarda um conceito relativo, que pode variar de

acordo com a localidade da prestapao contratual, o que implica a

possibilidade de determinado profissional, detentor de alguns atributos ou

de especlfica formagao, ser reconhecido como notorio especialista em uma
pequena cidade ou regiao, embora seu trabalho e sua reputagao sejam

totalmente desconhecidos em uma grande capital. Ja o requisito da
sinqularidade envolve elemento obietivo, sendo uma caracteristica
diferenciadora do objeto. E o servico pretendido pela Administracao
que e singular e nao aquele que o executa, caso contrario, estariamos
diante de uma exclusividade. 3. Inexistindo na municipalidade

escritorio contabil com experiencia comprovada em contabilidade
publica, como a empresa recorrida que, inclusive, ia prestava servicos
para diversas outras Prefeituras e Camaras Municipals dos Estados
de Goias e Tocantins, nao ha se falar em ausencia de notoria
especializacao e singuiaridade a justificar a inexiqibilidade da
licitacao. 4. Consoante recente entendimento do Superior Tribunal de

Justiga, a interpretapao sistematica e teieoiogica da Lei de Improbidade
Administrativa (Lei 8.429/92), informa que a pratica de ato ilegal, por si so,
somente constituira improbidade administrativa quando a lesao ao erario ou

ilegalidade tiver motivagao que atente contra as pautas de moralidade
administrativa, ou seja, quando a pratica de ato vedado pela lei e levada a
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efeito com dolo ou culpa do gestor publico, notadamente porque o que a lei

visou coibir foi a administragao desonesta e nao a insipiente, razao pela

qual, ausente o elemento subjetivo, nao se ha falar em violagao do princlpio
da moralidade estabelecido no caput do art. 37 da Constituigao Federal/88.

APELAQAO CIVEL CONHECIDA, MAS DESPROVIDA" (fls. 1.187 a 1.189)

(Grifamos).

No caso, a documentagao inserta aos autos demostrou tratar-se a pretensa contratada de

empresa com vasta experiencia, o que a faz conhecida pelo seu notorio saber, desenvolvida por

estudos, com a experiencia adquirida pelos servigos que ja desempenhou e as atividades

especificas na area, tudo a ensejar perfil profissional distinto.

Em face disso, imperiosa e a conclusao de que a empresa selecionada preenche os requisitos da

notoria especializagao, alem do servigo a ser prestado possui natureza tecnica especializado,

sendo possivel a contratagao via inexigibilidade de licitagao, com fulcro no art. 74, inciso III da lei

federal n° 14.133/2021.

III. DO PREQO
Verifica-se nos autos que o valor proposto para a execugao do servigo esta dentro dos parametros

no mercado regional, alem de obedecer ao regramento do art. 23 da lei 14.133/2021, como
tambem dentro dos principios da economicidade e razoabilidade.

IV. DA MINUTA DO CONTRATO

Os artigos 89 e seguintes da iei federal n° 14.133/2021 estabelece as clausulas nos contratos
administrativos, as quais foram devidarr.ente cumpridas na minuta em analise, parte integrante
desse processo, com destaque a devida caracterizagao do objeto e dos elementos que o
compoem; prego e condigoes de pagamento, previsao de recursos orgamentarios, bem como os
criterios de reajustamento; as obrigagoes das partes, contratante e contratada, hipoteses de
inadimplemento e correspondentes penaiizagoes, e, tamoem, situagoes de rescisao.
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Diante do exposto, e com fulcra nas razoes expostas, opinamos pela plena possibilidade juridica

da contratagao direta por inexigibilidade, com fundamento do Art. 74, inciso III da lei federal n°
14.133/2021.

Encaminha os autos para autorizagao da autoridade competentes.

E o Parecer, SMJ.

OAE/BA U* 43,847
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PARECER DO CONTROLE INTERNO

ORIGEM: Processo de Administrativo N° 082/2022

ASSUNTO: Solicita9ao de Parecer

REQUERENTE: Agente de contratafao e equipe de Apoio

No cumprimento das atribuifoes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituicao Federal e demais

normas que regulam as atribuiijoes do Sistema de Controle Intemo, ref^rentes ao exerdcio do

controle previo e concomitante dos atos de gestao e, visando orientar o Administrador Publico.

Veio a conhecimento desta Unidade Central de Sistema de Controle Intemo, o processo

Administrativo N° 082/2022, que pede analise e parecer dos atos realizados pelo Agente de

Contrata9ao e sua equipe de Apoio, que versa sobre a Contrata9ao de empresa especializada para

presta9ao do servi90 de Assessoria e Consultoria junto ao controle intemo, objetivando Analise nas

notas de empenho com a emissao de relatorios das observa9oes apuradas, Assessoria ao Controle

Intemo na emissao de pareceres e elabora9ao de rotinas e procedimentos, Consultoria nas demais

atividades administrativas de responsabilidade do Controle Intemo, Treinamento e capacita9&o dos

servidores da area, Acompanhamento em demandas junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado da Bahia, Assessoria na elabora9ao dos relatorios mensais e anual de Controle Interno dentro
das normas e preceitos legais, Consultoria na implantagao de normas e rotinas de Controle Intemo,

Diagnostico de Gestao referente a execu9§o or9amentaria e Realiza9ao de auditorias e perlcias
especlficas da area quando solicitados pela Controladoria.

I - DA MODALIDADE ADOTADA

A modalidade adotada no processo administrativo foi a contrata9§o direta, via inexigibilidade de
Iicila9&0 amparado no art. 74, inciso III da lei 14.133/2021.

II -DA ANALISE PROCEDIMENTAIS
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Em exame, quanto aos atos procedimentais na fase interna e externa verificou-se que:

1. Consta nos autos a solicitagao que motivagao e gerou a despesa com seu devido anexo;

2. Autorizagao para abertura do processo de contratagao;

3. Contabilidade informou existencia de Dotagao Orgamentaria para exercicio de 2022;

4. Justificativa do prego e razao de escolha da empresa;

5. Consta a Portaria n.° 249/2022 que designa agente de contratagao e sua equipe de apoio;

6. Consta o parecer Juridico.

Observo neste, que o Agente de Contratagao e sua equipe adotaram a modalidade de contratagao

direta pela via da inexigibilidade prevista na Lei Federal n° 14.133/2021.

III -PRECO E RAZAO DE ESCOLHA DO CONTRATADO

Verifica-se que foram justificados os pregos ofertados, como tambem a escolha da empresa

contratada.

IV - DOS FATOS

O Controle Intemo, em suas consideragoes, faz saber que, apos exames detalhados dos atos
procedimentais pelo Agente de contratagao e sua equipe de apoio, conclui-se, que nenhuma
irregularidade foi levantada, entendo que o procedimento realizado esta de acordo com a legislagao

vigente.

VI - CONCLUSAO

O Agente de contratagao e sua equipe de apoio atenderam os requisites das leis nas atividades
realLadas, e sem nenhuma anormalidade, nota-se, que o procedimento licitatorio cumpriu seu
objetivo, tendo alcangado seu exito na contratagao.
E o parecer, Salvo Melhor Juxzo.
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America Dourada - BA, 28 de fevereiro de 2022.
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ATO QUE AUTORIZA DA CONTRATAgAO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 082/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICUACAO N°010/2022

Visto os elementos contidos no presente processo administrativo devidamente justificados e em
face aos pareceres da assessoria juridica e do controle interno, AUTORIZO a contratagao direta
por inexigibilidade da empresa EMBACOFiT ASSESSORIA EIRELI, com fundamento no art. 74,
inciso III da lei federal n° 14.133/2021, no valor global de R$ 120.000,00.

Encaminhe os autos para publicagao.

America Dourada - BA, 01 de marc

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
CNPJ N° 13.891.536/0001-96

EXTRATO DO CONTRATO N° 076/2022

Contrato N° 076/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de America Dourada.

Contratado: EMBACOFIT ASSESSORIA EIRELI. Valor Global R$ 120.000,00.
Objeto: Contratagao de empresa especializada de assessoria e consultoria em

controle interno. Assinatura. 01/03/2022. Vigencia: 31/12/2022. Joelson

Cardoso do Rosario

gggi
. . • vV- ; Avenida Romao Gramacho 115 | Centro|America Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

.
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CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS

CONTRATO N.° 076/2022
i SNEXIGIBILIDADE N° 010/2022

Contrato de prestagao de assessoria e consultoria
em controle interno entre o Municipio de America
Dourada e a Empresa EMBACOFIT Assessoria
EIRELI.

O MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob o
n° 13.891.536/0001-96, com sede em America Dourada/BA no Avenida RomSo Gramacho, N° 77,
Centro, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. Joelson Cardoso do RosSrio, brasileiro,
solteiro, domiciliado nesta cidade, doravante designado por CONTRATANTE e EMBACOFIT
Assessoria EIRELI, inscrita no CNPJ 23.232.058/0001-66, com sede na Rua Barao do Rio
Branco, n° 882, Centro, CEP N° 44.001-535, Feira de Santana -BA, representada pela sua socia-
administradora Sra. Carla Viana de Carvalho Vianna, brasileira, empresaria, domiciliado em Feira
de Santana - BA, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o Processo de
inexigibilidade n° 010/2022, contratam o seguinte:

1.1. Contratagao de empresa especializada de assessoria e consultoria em Controle Interno,
objetivando, dentre outras atividades:

1. Analise nas notas de empenho com a emissao de relatorios das observagoes apuradas.

2. Assessoria ao Controle Interno na emissao de pareceres e elaboragao de rotinas e

procedimentos.

3. Consultoria nas demais atividades administrativas de responsabilidade do Controle Interno.

4 Treinamento e capacitagao dos servtdores da area.

5. Acompanhamento em demandas junto ao Tribunal de Contas dos Munidpios do Estado da

Bahia.

6. Assessoria na elaboragao dos relatorios mensais e anual de Controle Interno dentro das

normas e preceitos legais.
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7. Consultoria na implantagao de normas e rotinas de Controle Interno.
8. Diagnostico de Gestao referente a execugao orgamenteria.
9. RealizagSo de auditorias e pericias especificas da area quando solicitados pela Controladoria.

CLAUSULA SEGUNDA-DA VINCULAQAO:

2.1 - Este Contrato guarda conformidade com a Inexigibilidade n° 010/2022, vinculando-se, ainda,
a Proposta da contratada e demais documentos constantes do Processo que, independentemente
de transcrigao, s§o partes integrantes e compiementares deste fnstrumento.

E

CLAUSULA TERCEIRA-DAS CONDIQ0ES ESPECIFICAS DO CONTRATO:

3 1. A CONTRATADA ser& considerada, para fins deste Contrato, como prestadora de servigos de
consultoria, devendo atuar em absolute estado de autonomia e sem qualquer subordinagao
laboral, nao ensejando qualquer vinculo empregaticio com o CONTRATANTE.

3.2. A prestagSo de servigo devera ser realizada perante a secretaria municipal de administragio
do CONTRANTE de acordo com a necessidade, inclusive, com assessoramento, quando posslvel,
via telefone ou e-mail, pelo periodo em que durar o presente contrato.

| CLAUSULA QUARTA-DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
4.1. O CONTRATANTE obriga-se a:
i-Pagar a contraprestag5o financeira ajustada;
il - Prestar as informagoes, documentos e esclarecimentos necessarios ao correto cumprimento

I do ajustado pela CONTRATADA;
III-Garantir acesso & sua documentagao necessSria de periodos anteriores, quando necessario;
IV - Garantir acesso da CONTRATADA a sede do Setor Contabil, quando pertinente para o

' cumprimento de suas obrigagoes contratuais, bem como a utilizagao de um terminal de
computador;
V-Publicar, sob suas expensas, o extrato deste contrato na sua Imprensa Oficial.
VI - Arcar com despesas de locomogao, hospedagem e alimentagao de prepostos do

I CONTRATADO, quando se fizerem necessaria a presenga destes na sede do Municipio.

CLAUSULA QUINTA-DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA:I 5.1. A CONTRATADA obriga-se a:

| . . . : .

I
I
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i - Desempenhar os servigos enumerados na CLAUSULA 1a com todo zelo, diligencia e
honestidade, observada a legislagSo vigente, resguardando os interesses da CONTRATANTE,
sem prejufzo da dignidade e independence profissionais;
II - Apresentar as faturas/notas fiscais correspondente aos servigos que prestar;
III ~ responder pelos encargos fiscais decorrentes desta contratagao;
IV - Notificar a CONTRATANTE por escrito de todas as ocorrencias que possam acarretar
embarago na prestagSo do que foi contratado;
V- Responsabilizar-se por todos os documentos a ele entregues pela CONTRATANTE, enquanto
permanecerem sob sua guarda para a consecuĝ o dos servigos pactuados, respondendo pelo seu
mau uso, perda, extravio ou inutilizagao, salvo comprovado caso fortuito ou forga maior, mesmo se
tai ocorrer por agao ou omiss3o de seus prepostos ou quaisquer pessoas que a eles tenham
scesso;
VI - Manter, durante toda a execugSo do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condigdes e qualificapio exigidas na contratagao dos servigos;
VII - Nao assumir nenhuma responsabilidade pelas consequencias de informagoes, declaragoes
ou documentagSo inidoneas ou incompletas que Ihe forem apresentadas, bem como por omissdes
proprias da CONTRATANTE ou decorrentes do desrespeito a orientapao prestada;
VIII - Nao transferir o presente CONTRATO em hipotese alguma.

IX - A responder pelas obrigagdes trabalhistas decorrentes da execugao do presente Contrato,

ficando o CONTRATANTE isento de qualquer vinculo empregaticio com os mesmos.

CLAUSULA SEXTA- PRECO E PAGAMENTO:
6.1. O prego global do contrato e de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), a ser pago conforme
abaixo discriminado:

Paragrafo Primeiro. Os pagamentos serao cobrados mensalmente no valor de R$ 12.000,00 (doze
mil reais) a serem pagos ate o dia 10 do rrtes subsequente.

Paragrafo Segundo. Dos valores adma mencionados 60% (sessenta por cento) corresponde a
gastos com pessoal e 40% (quarenta por centos) a insumos.

CLAUSULA SSTIMA- REAJUSTES:
7.1. N3o serot admitido reajuste antes de decorrido o prazo de 12 meses.

Paragrafo Primeiro. O valor do contrato em caso de prorrogagao e dos pagamentos diferidos no
tempo ser§o reajustados pelo IPCA e, na sua falta, do IGP-M. Nao tendo sido divulgado o indice
reiativo aos exatos meses em questao, o reajuste sera reaiizado pelos ultimos meses divulgados.

CLAUSULA OITAVA- VIG£NCIA:
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3.1. O prazo de execugao dos servigos sera de 10 (dez) meses, iniciando-se na data da sua
assinatura, resguardada a possibilidade de pronrogagao em razao da natureza contfnua do objeto.

CLAUSULA NONA- ALTERAQaES
9.1. Este contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 124 da Lei federal
n° 14.133/2021, sempre atraves de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

CLAUSULA DFCIMA - SANQOES:

10.1. Nos casos de atraso injustificado ou inexecugao total ou parcial do compromisso assumido
com o contratante as sangoes administrativas aplicadas a contratada ser§o.

a) Advertencia, no caso de inexecug§o parcial do contrato;

b) Multa, quando aplicada 2 (duas) ou mais advertSncias, por atraso imotivado no cumprimento do
objeto do contrato, nos limites do paragrafo primeiro dessa clausula.

c) Impedimento de licitar e/ou contratar com a Administragao Por urn periodo maximo de ate 03
(trfes) anos, conforme disposto no §4° do art. 156 Lei Federal 14.133/2021.

d) DeclaragSo de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministragSo Publics conforme o
disposto no §5° do art. 156 da Lei Federal 14.133/2021;

Paragrafo primeiro- O atraso injustificado no prazo de conclusao dos servigos implicara aplicagao
de multa correspondents a 0,5% por dia de atraso, calculada sobre o valor total do contrato, ate o

limite de 30% desse valor.

Paragrafo segundo - Na hipdtese do paragrafo anterior, o atraso injustificado por periodo superior
a 30 dias caracterizard o descumprimento total da obrigagao, punfvel com as sangdes previstas
nos incisos III e IV do caput desta clausula.

Paragrafo terceiro - Serao considerados injustificados, os atrasos nio comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitag§o das just'rficativas ficarao a crit^rio
do Contratante.

Paragrafo quarto - Sempre que nSo houver prejuizo para o Contratante, as penalidades impostas
poderSo ser relevadas ou transformadas em outras de menor sangao, o seu criterio.
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Paragrafo quinto - A aplicagSo das penalidades sera precedida da concessao da oportunidade de
ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- EXTINQAO DO CONTRATO:

11.1 Constituir§o motivos para extingio do contrato nos arts. 137 a 139 da Lei Federal n.°
14,133/2021, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I- Pela inadimpISncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsistam
condigoes para a continuidade do mesmo;

II- Pela supervenifencia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execugSo.

Paragrafo unico. Poderei, tamb6m, ocorrer a rescisao amigavel deste contrato, por acordo entre as
partes ou nas formas estabelecidas no art. 138, inciso II e §1° do mesmo artigo da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- RECURSOS ORQAMENTARIOS:

12.1. As despesas deste contrato correm a conta da seguinte dotagSo orgamentaria:

Unidade: 02.06.01- Secretaria de Administragao e Fazenda- SEAF
Atividade: 2007- ManutengSo das Agoes da Seaetaria de Administragio e Fazenda
Elemento: 3390.35.00- Servigo de Consultoria
Fonte: 0- recurso ordinario

fZWBBZ

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DOS CASOS OMISSOS;

13.1 - Os casos omissos neste Contrato resolver-se-ao de acordo com as disposigoes da Lei
federal n° 14.133/2021 e da Lei Civil.




